
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 160 del 17/02/2024

Determinazione di Settore N. 21 del 14/02/2024

OGGETTO: Sisma 2016-O.C.n.33/2017. “REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO IN LOCALITA’
PIANE  NOCELLA  –  COSTRUZIONE  EDIFICIO  SCUOLA  MEDIA  “NICCOLA
PALMA”-  CUP:  E75E17000020001  -Riconoscimento  maggiori  importi  dovuti  ai
professionisti (progettazione e DL)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



OGGETTO

Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11 Luglio 2017. “Realizzazione Polo
Scolastico in Localita’ Piane Nocella – costruzione edificio scuola media “niccola palma”
inserito nel “Programma straordinario per la riapertura delle Scuole nei territori delle
Regioni Abruzzo Lazio Marche ed Umbria interessate dagli eventi sismici verificatesi a far
data dal 24.08.2016”. CUP: E75E17000020001 - Riconoscimento maggiori importi dovuti
ai professionisti a seguito dell’approvazione del nuovo prezzario unico cratere del centro
Italia e per i nuovi interventi inseriti in progetto, per le prestazioni rese e per le ulteriori
prestazioni da rendere rispetto ai patti contrattuali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso: 

  Gli eventi sismici che hanno colpito la Regione Abruzzo nel 2016/2017 hanno determinato
sul  territorio  comunale  situazioni  di  pericolo  per  la  pubblica  e  privata  incolumità,
provocando gravi danni al patrimonio pubblico;

  Con decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre 2016
n. 229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi
sismici del 2016”, il Comune di Campli è stato inserito nell' elenco dei Comuni del cratere
sismico colpiti dal sisma.

  Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.07.2017 è stato approvato il progetto
di  fattibilità  tecnica ed economica relativo alla  costruzione di  nuovo Polo Scolastico da
ubicare in Campli – Loc. Piane Nocella con contestuale variante al P.R.G. vigente per lotti
funzionali, da attuare per lotti funzionali corrispondenti ai singoli edifici scolastici.
Il quadro economico dell'opera è il seguente:

a) Importo stimato lavori SCUOLA MEDIA INFERIORE (1323 mq) € 1.852.000,00

b) Importo stimato lavori SCUOLA PRIMARIA (870 mq) € 1.218.000,00

c) Importo stimato lavori PALESTRA E SERVIZI CONNESSI (360 mq) € 648 000,00

d)  Importo  stimato  lavori  SCUOLA DELL'INFANZIA E  BLOCCO  MENSA (1135  mq)  €
1.532.000,00

e) Importo stimato lavori SISTEMAZIONE ESTERNA ED URBANIZZAZIONE (7500 mq) €
480.000,00

f) Piattaforma sportiva polifunzionale all'aperto (800 mq) € 70.000,00

Sommano (a+b+c+d+e+f) € 5.800.000,00

  Con Ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017 del Commissario del Governo per la ricostruzione
nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 il Comune di Campli è stato inserito nel
programma straordinario  per  la  riapertura  delle  scuole  per  quanto  concerne  i  seguenti
interventi:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



-Scuola media "Niccola Palma" - NUOVA COSTRUZIONE

-scuola elementare e media Marrocchi- ADEGUAMENTO

-scuola materna Marrocchi – ADEGUAMENTO

  Con  Determinazione  n.  2  del  23.08.2017  dell'USR  sisma  2016  è  stata  approvata  la
ripartizione dei fondi di cui all'Allegato 1 dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33
dell'11 luglio 2017 come modificata dall'Ordinanza n.35 del 31 luglio 2017 ed assegnati al
Comune di Campli i seguenti interventi:
-Plesso scolastico loc. Marrocchi - Scuola elementare e media, palestra, scuola materna –
adeguamento sismico - € 2.262.135,00;

-Scuola Media “Niccola Palma” – ricostruzione con delocalizzazione - € 1.687.500,00;

  -Con nota prot. n. 7570 del 15 maggio 2018 sono stati inoltrati  all'USR dall'Area Lavori
Pubblici gli studi di fattibilità relativi agli interventi:
-Plesso scolastico loc. Marrocchi - Scuola elementare e media, palestra, scuola materna –
adeguamento sismico - €1.916.415,00;

-Scuola Media “Niccola Palma” – ricostruzione con delocalizzazione - € 1.687.500,00.

  Con nota prot. n.9289 del 13.06.2018, riscontrando la sopra citata nota, l'USR sisma 2016
ha concesso Nulla Osta alla predisposizione della procedura di gara per l'affidamento del
successivo livello di progettazione di ambedue gli interventi sopra citati;

  Con Delibera di Giunta Comunale n. 174/2018 è stato approvato il  progetto di fattibilità
tecnica ed economica denominato “Realizzazione Polo Scolastico in località Piane Nocella
– I Lotto - Costruzione edificio “Scuola Media Niccola Palma”, costituito da unico elaborato
denominato”: RELAZIONE ILLUSTRATIVA, TECNICA, DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE,
STUDI NECESSARI PER UN' ADEGUATA CONOSCENZA DEL CONTESTO IN CUI E'
INSERITA L' OPERA, PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA,
CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO, ELABORATI GRAFICI,
di importo pari a € 1.687.500,00;

  Con Determinazione a contrattare dell’Area III – Lavori pubblici Ambiente n. 796 in data
08/11/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata  indetta  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’art.  n.  2  comma  2  bis  del  D.L.  189/2016.per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di
ingegneria  e  architettura  relativi  agli  incarichi  di  progettazione  definitiva,  compresa
relazione geologica, esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori dell’intervento  “Realizzazione Polo Scolastico in Localita’
Piane  Nocella  –  costruzione  edificio  scuola  media  “Niccola  Palma”” previa
pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse al fine di individuare, nel rispetto dei
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, rotazione degli inviti e degli affidamenti, trasparenza e proporzionalità, gli
operatori interessati a partecipare; 

  con Determina dell’Area “Lavori Pubblici- Ambiente” n. 233/2020 è stato dato l’affidamento
di  incarico  per  la  progettazione  definitiva,  compresa  la  relazione  geologica,  esecutiva,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
l’intervento  di  “Realizzazione  Polo  Scolastico  in  Località  Piane  Nocella  –  costruzione
edificio  scuola  media  “Niccola  Palma”  in  favore  del  Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionisti  denominato,  su  piattaforme  elettronica,  “CIMINI  VALTER”  con  sede  in
Teramo  alla  Via  B.  Mezzuncelli  n.  6  –  64100  Teramo  –  P.Iva  01424080677  C.F.
CMNVTR73E15L103U;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



  In data 25/09/2020 era stato stipulato il contratto di incarico professionale relativo ai servizi
progettazione  definitiva,  compresa  la  relazione  geologica,  esecutiva,  direzione  lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di
“Realizzazione  Polo  Scolastico  in  Località  Piane  Nocella  –  costruzione  edificio  scuola
media “Niccola Palma” con il RTP composto da:

- Ing.  Cimini  Valter in  qualità  di  capogruppo  C.F.  CMNVTR73E15L103U  iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo al n.684;

- Ing.  Stecher Cristian C.F.  STCCRS69H24L103E iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri
della provincia di Teramo al n.621;

- Ing. Eusebi Vincenzo C.F. SBEVCN60A29H769V in qualità di legale rappresentante
della società Nothing Studio s.r.l. con sede in Martinsicuro (TE) P.IVA 01582340673 in
seguito denominato affidatario;

- Arch. Mariani Maria C.F. MRNMRA87L49L103S iscritta all’Ordine degli Arch. della
provincia di Teramo al n.858;

- Dott. Geol. Matteo Micheli C.F. MCHMTT82S09L103Y P.IVA 01882870676 iscritto
all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo n.580;

  In data 06/05/2022 è stato trasmetto il progetto definitivo-esecutivo all’USR Sisma 2016;
  A seguito  di  propria  istruttoria,  l’USR  Abruzzo  sisma  2016  ha  adottato  la  determina

Dirigenziale n. 11 del 31.01.2023, approvando la relativa istruttoria tecnico – amministrativa
di supporto, con la quale ha espresso il proprio parere favorevole di congruità sul progetto
definitivo-esecutivo,  e  la  necessità  e  ammissibilità  del  maggior  costo  rispetto  al
finanziamento assegnato, a valere sui fondi speciali di cui all’O.C. 126/2022, art. 4, commi
1 e 3;

  Con successiva determina Dirigenziale n. 16 del 14.02.2023, l’USR Abruzzo sisma 2016 ha
approvato  la  relativa  istruttoria  tecnico  –  amministrativa  di  supporto,  che  rettifica  e
sostituisce la Determina Dirigenziale n. 11 del 31.01.2023;

  Nella Determina Dirigenziale n. 11/2023 di cui sopra venivano riportate anche le situazioni
verificatesi  nel  periodo  di  istruttoria,  che  avevano  comportato  un  notevole  incremento
dell’importo dell’opera:

- Nel mese di dicembre 2021 in cui il Comune di Campli aveva presentato all’USR una
prima versione del progetto definitivo con variazioni rispetto allo studio di fattibilità, con
la proposta di una delocalizzazione dell’edificio dal centro storico in un’altra area;

- A seguito  della  trasmissione  di  cui  sopra  l’USR  aveva  espresso  un  assenso  di
massima, ma aveva fatto rilevare la mancanza nell’edificio progettato della palestra;

- Venne convocata una riunione presso l’USR, nel corso della quale venne illustrata al
Sindaco ed al RUP del Comune di Campli la opportunità consentita dall’Accordo firmato
tra il Commissario ed il GSE, per cui, nel caso di lavori di adeguamento sismico degli
edifici  scolastici  colpiti  dal  sisma 2016,  e meglio  ancora  nel  caso di  demolizione e
ricostruzione  degli  stessi,  gli  Enti  Proprietari  dei  predetti  edifici  avrebbero  potuto
usufruire  di  una  somma  aggiuntiva  per  l’efficientamento  energetico  dell’edificio
ristrutturato o costruito ex novo a valere sul Conto Termico; 

- Alla  luce  di  queste  nuove  considerazioni,  il  Comune  di  Campli  ed  il  progettista
incaricato hanno accettato la proposta dell’USR di ripresentare integralmente il progetto
dell’edificio  scolastico  da realizzare in  sostituzione del  vecchio “Niccola Palma”,  nel
pieno rispetto dei  vincoli  di  legge e delle  condizioni  poste alla  base dell’accesso al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



Conto Termico, in maniera tale da poter beneficiare del contributo aggiuntivo messo a
disposizione dal GSE;

- Nell’intervento complessivo di ricostruzione della nuova scuola media sono stati, per le
motivazioni sopra esposte, inserite anche la costruzione della nuova palestra scolastica
e la demolizione della ex scuola media sita in centro storico;

- Inoltre, nel periodo dedicato all’istruttoria si era verificato un forte aumento del costo dei
materiali che aveva comportato anche un adeguamento del prezziario del cratere e del
prezziario  regionale  delle  opere  pubbliche,  per  cui  era presumibile  che il  costo del
nuovo progetto sarebbe notevolmente aumentato rispetto a quello presentato nel mese
di dicembre 2021, sia per l’aumento del costo dei materiali, sia per l’inclusione di nuove
opere, tra cui appunto la palestra;

  Con Decreto n.  99 del 16 febbraio 2023 il  Commissario Straordinario ha assegnato,  ai
sensi dell’art. 4, comma 5, di cui all’O.C. 126/2022, gli incrementi necessari a valere sui
fondi speciali di cui all’art. 4, commi 1 e 3, della medesima ordinanza come indicato nella
tabella di seguito riportata: 

Id.
O.C.

109/20

Intervento Comune Importo
programmato
O.C. 109/20

Incentivo
Conto

termico O.C.
126/2022 (art.

4, c 4,
secondo
periodo)

Fondo c. 1,
art. 4, O.C.

126/22

Fondo c. 3,
art. 4, O.C.

126/22

Determina
USR Abruzzo

Costo totale
intervento

3 Realizzazione Polo
Scolastico in
località Piane

Nocella -
costruzione

edificio scuola
media “Niccola

Palma”

Campli € 

1.687.500,00

€ 958.951,00 € 505.009.92 € 529.390,01 n. 16 del
14.02.2023 e
successiva
nota Prot.
CGRTS

12047_2023

€ 3.680.850,93

  Con nota prot. n. 5141 del 10/03/2023 è stato trasmesso dal RTP i progettisti incaricati il
progetto esecutivo dell’intervento costituito da n. 109 elaborati;

  il progetto esecutivo è stato verificato dalla Società TPS Ingegneria in data 29/12/2023;

Considerato che il  quadro economico del  progetto definitivo-esecutivo,  a seguito degli

aggiornamenti come sopra esposti, è il seguente:

ALLEGATO B - QUADRO TECNICO ECONOMICO  

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI CONFRONTO

PROGETTO
prezziario unico

cratere del
Centro Italia

2018

PROGETTO
prezziario unico

cratere del Centro
Italia 2022

OCSR n. 126/2022

Verifica di cui
all'art. 4 co.1 

OCSR n. 126/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



 

A LAVORI  

  A.1 Importo lavori edificio SCUOLA MEDIA   € 1.270.379,48 € 1.536.940.30 € 1.536.940.30

  A.2 Importo lavori edificio SCUOLA MEDIA - FER   € 271.967,94 € 357.267,17 € 357.267,17

  A.3 Importo lavori edificio PALESTRA E SPOGLIATOI   € 597.513,03 € 782.982,31 € 782.982,31

  A.4 Importo lavori edificio PALESTRA E SPOGLIATOI - FER   € 171.313,03 € 189.613,12 € 189.613,12

  A.5 Predisposizioni POLO SCOLASTICO   € 19.706,24 € 21.457,56 € 21.457,56

  A.6 Demolizione edificio " Ex Scuola Media "   € 242.667,93 € 240.501,28 € 240.501,28

  di cui:  

Importo netto lavori   € 1.648.956,24 € 2.163.399,44 € 2.182.813,87

Incidenza sicurezza soggetti a ribasso d’asta   € 385.792,05 € 399.494,22 € 399.494,22

Importo lavori compreso incidenza sicurezza soggetto a ribasso d’asta   €2.034.748,29 € 2.562.893,66 € 2.562.893,66

Incidenza manodopera non soggetto a ribasso d’asta € 522.004,21 € 549.072,93 € 549.072,93

Costi speciali sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - Scuola Media e Palestra   € 6.072,00 € 6.072,00 € 6.072,00

Costi speciali sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - demolizione "Ex Scuola Media"   € 10.723,15 € 10.732,15 € 10.723,15

Totale parziale (A)  € 2.573.547,65 € 3.128.761,74 € 3.128.761,74

   

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

  B.1. Spese tecniche progettazione e direzione dei lavori (al netto del ribasso)   € 89.183,46 € 89.183,46 € 89.183,46

  Cassa spese tecniche progettazione 4% € 3.567,34 € 3.567,34 € 3.567,34

  IVA sulle spese tecniche 22% € 20.405,18 € 20.405,18 € 20.405,18

  B.2

Aggiornamento parcelle professionali per nuovo importo lavori - 
Progettazione (al netto del ribasso) - quota ammissibile in base ad art. 106, 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

  - € 24.924,98 € 24.924,98

    Cassa spese tecniche progettazione 4% - € 997,00 € 997,00

    IVA sulle spese tecniche 22% - € 5.702,84 € 5.702,84

  B.3

Aggiornamento parcelle professionali per aggiornamento prezzi - Direzione 
Lavori (al netto del ribasso) - quota ammissibile in base ad art. 106, decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50

  - € 19.666,75 € 19.666,75

    Cassa spese tecniche progettazione 4% - € 786,67 € 786,67

    IVA sulle spese tecniche 22% - € 4.499,75 € 4.499,75

  B.4

Rilievi, accatastamenti, consulenze specialistiche, imprevisti, 
accantonamenti, lavori in economia
compreso iva ed oneri -

  € 9.485,76 € 9.485,76 € 178.486,76

  B.5 Incentivi per funzioni tecniche art.113 d.lgs n.50/2016   € 37.059,09 € 45.054,17 € 45.054,17

  B.6 Fondo innovazione art. 113 D.Lgs. 50/2016   € 9.264,77 € 11.263,54 € 11.263,54

  B.7 Verifica progetto definitivo-esecutivo comprensivo di Cassa e IVA     € 34.401,96 € 34.401,96

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



  B.8 Collaudo Statico   € 15.488,51 € 15.488,51 € 15.488,51

  cassa 4% € 619,54 € 619,54 € 619,54

  iva 22% € 3.543,77 € 3.543,77 € 3.543,77

  B.9 Aggiornamento parcelle professionali per Collaudo Statico   - € 4.237,70 € 4.237,70

    Cassa spese aggiornamento parcelle 4% - € 169,51 € 169,51

    IVA sulle spese tecniche 22% - € 969,59 € 969,59

  B.10 VPIA   € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00

  Cassa 4% € 60,00 € 60,00 € 60,00

  IVA 22% - - -

  B.11 Collaudo Tecnico Amministrativo     € 39.566,31 € 39.566,31

  cassa 4%   € 1.582,65 € 1.582,65

    iva 22%   € 9.052,77 € 9.052,77

  B.12 Archeologa assistenza saggi (comprensivo di iva e cassa)     € 3.806,40 € 3.806,40

B.13 Picchettamento zone di scavo sondaggi archeologici 1.155,00 1.155,00

  B.14 Realizzazione saggi archeologici (comprensivo di iva)     € 18.300,00 € 18.300,00

  B.15 IVA Lavori 10% 257.354,77 € € 312.876,18 € 312.876,18

  B.16 Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017 - - - -

  B.17 Economie di gara   128.685,62 € € 195.915,16 € 0,00

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 576.217,80 € 878.782,48 € 851.868,32

    TOTALE GENERALE (A+B)   € 3.149.765,45 € 4.007.544,22 € 3.980.630,06

Preso  atto che  con  Decreto  n.  112  del  9  febbraio  2024  il  Commissario  Straordinario  ha
assegnato, ai sensi dell’art. 4, comma 5, di cui all’O.C. 126/2022, gli incrementi necessari a valere
sui fondi speciali di cui all’art. 4, comma 3 della medesima ordinanza come indicato nella tabella di
seguito riportata: 

Id.
O.C
.
109/
20

Intervento Comune/
Soggetto
Attuatore

Importo
programmato
O.C. 109/20

Fondo  c.1,
art.  4,  O.C.
126/22
assegnato con
DC 99/23

Fondo  c.3,
art.  4,  O.C.
126/22
assegnato con
DC 99/23

Conto
Termico

Fondo c.3, art.
4,  O.C.  126/22
assegnato  con
DC 112/24

Importo  totale
dell’intervento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



3 Realizzazione
Polo  Scolastico
in  località  Piane
Nocella  -
costruzione
edificio  scuola
media  “Niccola
Palma”

Campli (TE)
€ 1.687.500,00 € 505.009,92 € 529.390,01 € 958.951,00 € 299.779,13 € 3.980.630,06

Dato atto che con Delibera di Giunta comunale n. 31 del 13/02/2024 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo di cui sopra;

Preso altresì atto:

  con  Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  n.  126/2022  è  stato  approvato  il  nuovo

prezziario unico cratere del centro Italia;

  con nota del Commissario Straordinario del 26/10/2022 sono stati dati indirizzi e chiarimenti

in  merito  alle  modalità  di  accesso  e  assegnazione  delle  risorse  di  cui  all’art.  4  per  la

ricostruzione pubblica, nello specifico per la rideterminazione dei compensi professionali è

stato stabilito che:

-  per  le  istanze  depositate  presso gli  USR prima del  24  maggio  2022  ed  in  corso  di

istruttoria per l’acquisizione della relativa autorizzazione/approvazione, per le quali vi è una

rideterminazione dell’importo lavori a seguito dell’applicazione del PUC-Edizione 2022 per

le prestazioni aggiuntive riferite alla progettazione sarà possibile utilizzare la prestazione

QbIII.03 (Qpe.03) “aggiornamento elaborati: CME, Quadro Economico, Elenco prezzi ed

eventuali analisi” ovvero alternativamente qualora trattasi di integrale “ricomputazione” si

potrà  fare  riferimento  alla  prestazione  “QbII.03  (qpa.02)  “Elenco  prezzi;  CME,  Quadro

Economico”; sarà possibile, inoltre, l’aggiornamento del compenso correlato a prestazioni

ancora non eseguite (Direzione lavori, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,

Collaudo);

  il raggruppamento temporaneo di progettisti ha provveduto alla revisione dell’importo lavori

a seguito dell’aggiornamento del nuovo prezzario cratere;

  di quanto disposto dall’art. 8 comma 4 secondo cui “4. I soggetti attuatori di cui all’articolo

15 del decreto legge n. 189 del 2016, ove i progetti siano in possesso dei requisiti per il

riconoscimento degli incentivi del decreto interministeriale 16 febbraio 2016 (c.d. decreto

conto termico) da parte del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A., possono proporre al Vice

Commissario di ricalcolare la somma assegnata, il quale provvede alla rideterminazione

affinché il  concorso alla  copertura finanziaria  conseguente agli  incentivi  provenienti  dal

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



conto termico non superi  il  totale  complessivo  delle  spese ammissibili  e  a  riservare al

progetto la cifra decurtata nelle more del perfezionamento della richiesta del conto termico”;

  dell’accordo  siglato  in  data  25  marzo  2021  tra  il  Commissario  Straordinario  alla

ricostruzione post sisma 201 con il  Gestore dei Servizi  Energetici  per implementare un

modello di cofinanziamento da applicare agli interventi di opere pubbliche;

  i progettisti hanno provveduto alla predisposizione della pratica sulla piattaforma GSE ai fini

dell’incremento del contributo concesso mediante richiesta di concessione degli incentivi (ai

sensi del D.M. 16 febbraio 2016 e del D.P.R. n. 445/00);

Visto che si rende necessario procedere:

-  all’aggiornamento  degli  importi  dei  corrispettivi  relativi  alla  revisione  del  quadro
economico a seguito dell’approvazione del nuovo prezzario del Cratere;

-  alla  corresponsione  dell’importo  dovuto  per  la  pratica  redatta  al  fine  di  ottenere  il
contributo da GSE;

-  alla  corresponsione  dell’importo  dovuto  per  la  progettazione  degli  interventi  inseriti
successivamente in progetto;

-  all’aggiornamento degli importi dei corrispettivi relativi alle prestazioni non ancora svolte
di direzione lavori e collaudo;

- che la prestazione dell’incarico di revisione del quadro economico è stimata in € 5.408,31
oltre iva e cassa per un importo di €  2.881,46  (al netto del ribasso offerto in sede di
gara) comprensivo  di  iva  e  cassa  computato  secondo  DECRETO  DEL MINISTERO
DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016);

- che la prestazione dell’incarico per pratica GSE è stimata in € 8.209,05 oltre iva e cassa
per un importo di € 4.353,74 (al netto del ribasso offerto in sede di gara) comprensivo
di iva e cassa computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016);

- che la prestazione dell’incarico per la progettazione (non prevista nei patti contrattuali
sottoscritti nel 2020) della nuova palestra e spogliatoi è stimata in € 65.605,19 oltre iva e
cassa per  un  importo  di  € 34.741,23  (al  netto del  ribasso offerto in  sede di  gara)
comprensivo  di  iva  e  cassa  computato  secondo  DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



- che la prestazione dell’incarico per la progettazione (non prevista nei patti contrattuali
sottoscritti  nel  2020)  della  demolizione della  vecchia  palestra  situata  in  Campli  centro
storico è stimata in € 14.336,43 oltre iva e cassa per un importo di € 7.603,45 (al netto del
ribasso  offerto  in  sede  di  gara) comprensivo  di  iva  e  cassa  computato  secondo
DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016);

-  che  la  prestazione  di  direzione  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione per  l’intero intervento è stimata in  € 205.998,86  oltre  iva e cassa,  per  un
importo di € 109.253,23 (al netto del ribasso offerto in sede di gara) comprensivo di iva
e cassa computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno
2016);

Preso atto che:

  con Determina dell’Area Lavori  Pubblici-Ambiente n.333 del  15/05/2020 è stato
aggiudicato  il  servizio  di  “progettazione  definitiva,  compresa  la  relazione  geologica,
esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione per l’intervento di  “Realizzazione Polo Scolastico in Località Piane Nocella –
costruzione edificio scuola media “Niccola Palma”” al RTP sopra citato per l’importo di €
89.183,46  (al  netto  del  ribasso)  oltre  iva  e  cassa  per  l’intera  prestazione, di  cui  €
49.849,97  per la progettazione e € 39.333,49 per la direzione lavori;

  il maggior importo da riconoscere al professionista per le prestazioni rese rispetto
all’incarico di cui alla Determina n. 333 del 15/05/2020 è di € 49.579,88 (al netto
del ribasso) comprensivo di iva e cassa; 

  il maggior importo da riconoscere al professionista per le prestazioni da rendere
rispetto all’incarico di cui alla Determina n. 333 del 15/05/2020 è di € 69.919,74 (al
netto del ribasso) comprensivo di iva e cassa; 

  ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 26, comma 7 “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e
c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo
non  eccede  il  50 per  cento  del  valore  del  contratto  iniziale.  In  caso  di  più  modifiche
successive,  tale  limitazione  si  applica  al  valore  di  ciascuna  modifica.  Tali  modifiche
successive non sono intese ad aggirare il presente codice.”;

  è  pertanto  possibile  riconoscere  al  professionista  un  importo  aggiuntivo  di  €
31.624,81, iva e cassa incluse, per le prestazioni rese (fase progettazione) rispetto
all’incarico di cui alla Determina n.333 del 15/05/2020;

  è possibile riconoscere al professionista un importo aggiuntivo di  € 24.953,17 per
le  prestazioni  da  rendere  (fase  esecuzione)  rispetto  all’incarico  di  cui  alla
Determina n. 333 del 15/05/2020;

Considerato, inoltre, che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



- relativamente ai  servizi  di  progettazione è stato già sottoscritto il  contratto in
data  25/09/2020  e  che  pertanto  è  necessario  sottoscrivere  un  addendum
relativamente alla differenza di importo da riconoscere ai professionisti; 

- relativamente  alla  direzione  lavori,  il  servizio  è  stato  affidato  ma  non
contrattualizzato,  pertanto,  è  necessario  sottoscrivere  i  patti  contrattuali  per
l’intero importo;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. A04DC45E8E;

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E75E17000020001;

-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  01/02/2024  da
Inarcassa,  il  professionista  Ing.  Valter  Cimini  -  C.F.  CMNVTR73E15L103U risulta  IN
REGOLA;

-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  01/02/2024  da
Inarcassa,  il  professionista  Ing.  Cristian  Stecher  -  C.F.  STCCRS69H24L103E risulta  IN
REGOLA;

-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  01/02/2024  da
Inarcassa,  il  professionista  Arch.  Maria  Mariani  -  C.F.  STCCRS69H24L103E risulta  IN
REGOLA;

- della regolarità del DURC ON LINE (Numero Protocollo INPS_38415037 Data richiesta
07/11/2023  Scadenza  validità  06/03/2024)  della  Società  Nothing  Studio  s.r.l.  P.IVA
01582340673, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007
allegato al presente atto;

- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 01/02/2024 da EPAP,
il professionista Geol. Matteo Micheli, C.F. MCHMTT82S09L103Y P.IVA 01882870676 risulta
IN REGOLA;

Dato atto che all’onere per il  servizio in oggetto, pari ad  € 56.577,98  al lordo di IVA e Cassa
Previdenziale, iva compresa verrà finanziata mediante contributo di cui ai Decreti del Commissario
Straordinario Sen. Guido Castelli n. 99 del 16 febbraio 2023 e n. 112 del 09/02/2024;

Visto lo schema di addendum di contratto (Allegato A) nel quale vengono definiti i nuovi accordi 
contrattuali da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la  Legge  regionale  16  settembre  2011,  n.  8,  “Semplificazione  amministrativa  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in legge 12 dicembre 2019, n.
156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,

n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016   a  titolo

“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle

prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo

n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a
titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”;

Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione; 

2. di approvare i nuovi corrispettivi dovuti al RTP di progettisti incaricati con Determina 
dell’Area LLP-Ambiente n. 333 del 15/05/2020 calcolati secondo il nuovo quadro economico 
redatto a seguito dell’approvazione del nuovo prezziario del Cratere Sisma 2016 e dell’inserimento 
dei nuovi interventi;

3. di dare atto che l’importo aggiuntivo dovuto per la revisione del quadro economico a seguito
dell’approvazione del nuovo prezzario unico cratere centro Italia e dell’inserimento dei nuovi 
interventi in progetto è pari a € 31.624,81 (al netto del ribasso offerto) compresa iva e cassa, per i 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



servizi già resi, e per un importo complessivo di € 24.953,17 al netto del ribasso offerto) compresa 
iva e cassa per la direzione lavori;

4. di approvare l’allegato schema di addendum di contratto da stipulare mediante lettera 
commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 ove vengono contrattualizzati i 
servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione affidati con 
Determina dell’Area LL.PP. n. 333 del 15/05/2020 e ove viene riconosciuto l’importo aggiuntivo 
dovuto per l’espletamento dei servizi già effettuati e da effettuare come descritto in premessa;

5. di dare atto che l’addendum contrattuale verrà stipulato tra il Comune di Campli e il 
raggruppamento “CIMINI VALTER” con sede con sede in Teramo alla Via B. Mezzuncelli n. 6 – 64100 
Teramo – P.Iva 01424080677 C.F. CMNVTR73E15L103U;

6. di dare atto che i componenti del RTP cod. (CIG:  A04DC45E8E) in conformità alla
normativa vigente, si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti  dalla  citata  legge, impegnandosi  a comunicare al  Comune di  Campli  gli
estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti
dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  connesse  ad  una  commessa
pubblica;

7. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 56.577,98 (IVA
e oneri contributivi inclusi);

8. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 al cap. 24201/4 le
somme di seguito indicate:

INTERVENTO “Realizzazione  Polo  Scolastico  in  Localita’ Piane  Nocella  –  costruzione
edificio  scuola  media  “niccola  palma”  -  CUP:  E75E17000020001  _
Riconoscimento  maggiori  importi  dovuti  ai  professionisti  a  seguito
dell’approvazione  del  nuovo  prezzario  unico  cratere  del  centro  Italia  e
inserimento di nuovi interventi in progetto

IMPORTO € 56.577,98

CIG A04DC45E8E

CUP E75E17000020001

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10.di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

12. di trasmettere il presente provvedimento:

      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 17/02/2024 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 265

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 22/03/2024

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

.   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 160 del 17/02/2024


